Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052000044

44

Nº 95, sexta-feira, 20 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UNIRIO Nº 219, DE 17 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo
com o MEMO DEC/CCJP nº 25/2022 e Ofício SCRP nº 122/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar TAISSA SALLES ROMERO, SIAPE 1554764, CPF ***.438.247-**,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe de Adjunto nível 02, da
FCC de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Direito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA UNIRIO Nº 221, DE 18 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo
com o MEMO DEC/CCJP nº 24 e 25/2022 e Ofício SCRP nº 122/2022, resolve:

Art. 1º Designar LAILA MARIA DOMITH VICENTE, SIAPE 3273881, CPF
***.259.807-**, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe de
Adjunto A nível 01, para a Função FCC de Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Direito - Turno Noturno - código e-MEC 15788.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no DOU.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA UNIRIO Nº 223, DE 19 DE MAIO DE 2022

  O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso
de suas atribuições regimentais e estatutárias, resolve:

      Art. 1º Designar LUANA AZEVEDO DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 1642341,
para ocupar o Cargo de Direção (CD-2) de Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.

           Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

RICARDO SILVA CARDOSO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UNIRIO Nº 374, DE 17 DE MAIO DE 2022

           O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas substituto, no exercício
da titularidade, da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UN I R I O,
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de
2016, combinada com a Portaria GR nº 795, de 29 de novembro de 2021, tendo em vista
o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do processo nº
23102.000920/2020-37,  resolve:

      Art. 1º - Autorizar o afastamento com ônus limitado da servidora VERA
LÚCIA BOGÉA BORGES, ocupante do cargo de Professor Associado, CPF nº 902.945.137-87,
matrícula Siape nº 1350129, no período de 13 de Março de 2020, incluindo trânsito, para
participar de Banca Examinadora no MECSMA, em Volta Redonda/RJ.

      Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 13 de Março de 2020,
quando iniciou o afastamento.

NILSON ALVES DE OLIVEIRA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
DIVISÃO DE REGISTRO DE PROGRESSÕES E FUNÇÕES
SETOR DE REGISTRO DE PROGRESSÕES E FUNÇÕES

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 2,196, DE 19 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Eliane Regina Pereira, SIAPE 1893274, para exercer a função de
Substituta Eventual do(a) Diretor(a) do Instituto de Psicologia (CD-4), a partir de 20 de
maio de 2022, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) Titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU nº 1424/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de abril de 2022, Edição 64, Seção 2, página 63.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DO MINISTRO DE 19 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e considerando o disposto no Decreto nº 10.193, de 27
de dezembro de 2019, AUTORIZA o afastamento do País do servidor DANIEL RAMOS
LONGO, Coordenador-Geral de Acompanhamento de Mercado do Departamento de
Políticas Regulatórias da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste Ministério da
Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1439300, para participar no evento "GAD Americas
2022", em Porto Rico, nos Estados Unidos da América, no período de 23 a 27 de maio de
2022, incluindo o trânsito, com ônus para a Secretaria Nacional de Aviação Civil -
SAC/MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I e na Lei nº
13.408, de 26 de dezembro de 2016, art.18, § 7º. Processo nº 50000.011404/2022-11.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 275, DE 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Dispensar, a contar de 2 de maio de 2022, KÊNIA CRISTINA DE SOUSA PENHA
BABUGEM, CPF nº 898.***.***-49, matrícula SIAPE nº 1805500, do encargo de substituta
eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Corregedor, código FCPE - 101.4,
do Ministério da Infraestrutura, para o qual foi designada conforme Portaria de
Apostilamento nº 1.056, de 15 de setembro de 2021, publicada no Boletim de Gestão de
Pessoas - BGP de 16 de setembro de 2021.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 276, DE 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar ADRIANA BANDEIRA GOMES, matrícula SIAPE nº 1811067, CPF nº
054.***.***-18, para o encargo de substituta da Função Comissionada do Poder Executivo
de Corregedor, código FCPE - 101.4, do Ministério da Infraestrutura, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou eventuais. Ficando convalidados todos os atos administrativos
praticados pela respectiva servidora, a contar de 2 de maio de 2022 até a data de
publicação desta Portaria.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 278, DE 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 13, inciso I, da Portaria nº 46, de 11
de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o disposto
no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Nomear ANTÔNIO FERNANDO COSTA PELLA, CPF nº 123.***.***-69, para o
cargo comissionado de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do Departamento de Políticas
Regulatórias da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste Ministério.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 279, DE 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 1º, inciso XVI e art. 13, inciso I,
da Portaria nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021,
e considerando o disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 2 de maio de 2022, LAÉRCIO MARTINS DE
OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1880112, CPF nº 018.***.***-07, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, do
Departamento de Gestão de Contratos de Arrendamento e Concessão da Secretaria
Nacional de Portos e Transportes Aquaviários deste Ministério, ficando dispensado, na
mesma data, do encargo de substituto da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, código FCPE 101.3, daquele Departamento, para o qual foi designado
conforme Portaria nº 763, de 17/12/2021, publicada no Diário Oficial da União de
21/12/2021.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 280, DE 16 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 13, inciso I, da Portaria nº 46, de 11
de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o disposto
no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Nomear MARIO FERREIRA VIANNA, CPF nº 314.***.***-15, para o cargo
comissionado de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Ouvidoria-Geral deste
Ministério.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 281, DE 16 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 13, inciso I, da Portaria nº 46, de 11
de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o disposto
no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar MARCELA GOMES CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1268449, CPF nº
033.***.***-30, servidora do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, para a função
Comissionada do Poder Executivo, código FCPE 101.2, da Subsecretaria de Gestão
Estratégica, Tecnologia e Inovação da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 286, DE 17 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 1º, inciso XVI e art. 13, inciso I,
da Portaria nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021,
e considerando o disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 9 de maio de 2022, KATIA MATSUMOTO
TANCON, CPF nº 922.***.***-06, matrícula SIAPE nº 2666544, da Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenadora-Geral de Planejamento e Projetos Especiais, código FCPE
- 101.4, do Departamento de Planejamento, Gestão e Projetos Especiais da Secretaria
Nacional de Transportes Terrestres deste Ministério, ficando dispensada, na mesma data,
do encargo de substituta do cargo comissionado de Diretor, código DAS 101.5, daquele
Departamento, para o qual foi designada conforme Portaria de Apostilamento nº 1056, de
15 de setembro de 2021, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas - BGP de 16 de
setembro de 2021.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 289, DE 17 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Dispensar LIANDRA REGATTIERI GOMIDES, CPF nº 068.***.***-43, matrícula
SIAPE nº 1805199, do encargo de substituta eventual do cargo comissionado de Chefe de
Serviço, código DAS 101.1, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração,
da Secretaria Executiva deste Ministério, para o qual foi designada conforme Portaria de
Apostilamento nº 1.056, de 15 de setembro de 2021, publicada no Boletim de Gestão de
Pessoas - BGP de 16 de setembro de 2021..

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

kamilo.pimentel
Realce